沙坝府发〔2023〕172号

黔江区沙坝镇人民政府

关于印发《沙坝镇公益性岗位管理

办法（修订）》的通知

各村、社区、各科室：

按照市人力社保局《关于转发人力资源社会保障部财政部<关于做好公益性岗位开发管理有关工作的通知>的通知》（渝人社发〔2019〕167号）和区人力社保局相关文件精神，为确保我镇公益性岗位人员在工作中的规范运行和日常监管，充分发挥公益性岗位的社会效能，现结合我镇实际，对《沙坝镇公益性岗位人员管理办法（暂行）》（沙坝府发〔2023〕104号）进行了修订。

现将修订后的《沙坝镇公益性岗位管理办法（修订）》印发给你们，请认真组织学习，严格执行，在工作中发现的新情况、新问题及时向镇公益性岗位管理办公室联系。

                   黔江区沙坝镇人民政府

                   2023年8月31日

（此件公开发布）
沙坝镇公益性岗位人员管理办法

第一章总则
第一条  为加强公益性岗位开发管理，托底安置就业困难人员，巩固脱贫攻坚成果、助力乡村振兴，兜牢民生底线，根据《人力资源社会保障部财政部关于做好公益性岗位开发管理有关工作的通知》(人社部发〔2019〕124号)和区人社局有关文件规定、会议精神，结合本镇实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于沙坝镇机关及所辖各村、社区由就业专项资金补贴的公益性岗位工作人员。

第三条  本办法所称公益性岗位，是指各级人民政府及有关部门开发并经人力社保部门认定，用于过渡性安置就业困难人员的岗位。主要包括满足公共利益和就业困难人员需要的非营利性基层公共服务类、公共管理类岗位，不包括机关事业单位管理类、专业技术类岗位。

第四条  公益性岗位安置对象为有劳动能力、有就业要求的登记失业离校2年内高校毕业生，以及我市户籍脱贫人口和登记失业“4050”人员、低保家庭人员、零就业家庭人员、残疾人、刑满释放人员、戒毒康复人员、去产能企业职工、退役军人等。

第二章岗位设置

第五条  凡有公益性岗位需求的村、社区、科室，可向镇公益性岗位管理办公室提出开发设置公益性岗位申请。申请内容应当包括岗位名称、岗位职责、工作内容、工作地点等内容（具体见附件1）。镇政府应对申请进行严格审核，对符合公益性岗位设置要求的及时答复。

第六条  镇政府公益性岗位管理办公室根据区人力资源社保局年度公益性岗位开发计划，合理规划各村、社区、科室公益性岗位数量分布。

第三章人员招聘

第七条  公益性岗位招聘工作坚持“公开、公平、公正”原则，由镇政府会同用人村、社区、科室组织实施招聘工作，共同做好公开发布招聘信息（注明岗位职责、招聘要求、薪酬待遇、劳动时长、在岗时间等信息）、组织报名、资格初审、拟用公示(公示时间不少于5个工作日)、办理聘用手续等工作。公示无异议的，在镇社保所按规定进行失业登记（援助对象认定）、就业登记和劳动用工备案。

第八条  拟聘用公益性岗位人员的资格审查由区就业局进行，拟聘用人员要全力配合，确保资格审查结果准确无误。一经聘用，需按月签订《承诺书》，承诺在岗期间没有办理或持有工商营业执照，不在企业担任董事、监事等职务；在岗期间没有受到失信惩戒；没有退休；不能同时兼职护林员、护路员等其他部门开发的公益性岗位；没有享受除公益性岗位补贴以外的其他工作补贴等。（承诺书见附件2）

第四章岗位管理

第九条  用人村、社区、科室与安置人员签订最长期限不超过1年期的劳动合同或劳务协议，约定双方权利、义务。期满后经考核合格的可以续签，公益性岗位补贴期限一般不超过3年。公益性岗位劳动合同解除或终止，按有关法律、法规执行，用人村、社区、科室应当提前30日报镇公益性岗位管理办公室备案。
第十条  全日制公益性岗位实行劳务派遣形式管理，由劳务派遣单位与就业人员依法签订劳动合同。劳务派遣单位承担全日制公益性岗位的管理考核、工资发放、补贴申请等工作，用人村、社区、科室需对全日制公益性岗位日常监管负责。
第十一条  公益性岗位实行“谁开发使用、谁负责管理”的工作机制。公益性岗位人员工作所在村、社区书记、所在科室长为管理的第一责任人，联系村、社区领导、分管科室的领导为管理责任人。镇政府成立公益性岗位使用管理工作领导小组，由镇长任组长，分管就业工作的纪委书记任副组长，加强对公益性岗位使用管理工作管理及指导。
第十二条  各村、社区、科室应当对使用的公益性岗位人员进行岗前培训和岗位技能培训，组织学习本办法，确定公益性岗位职责，明确工作范围，制定相应的管理制度和考核奖惩办法，建立公益性岗位就业人员花名册、签到表，收集好日常工作照片、视频等，做好日常考勤签到、月度考核等（表格见附件3-5）。用人村、社区、科室必须严格执行考勤制度，将其考勤情况和工作表现作为支付劳动报酬、岗位补贴的依据。年度考核由镇政府协同村、社区、科室统一组织，考核内容主要包括履行岗位职责、遵守规章制度和工作纪律等情况，考核结果作为是否续签合同的依据。公益性岗位人员的招聘使用、管理考核等资料用人村、社区、科室均需整理存档备查。

第十三条  公益性岗位人员在岗期间必须按时按要求上班（在岗期间按时按要求上班，全日制公益性岗位每天工作8小时，每月工作22天；非全日制公益性岗位人员每天工作2.5小时，每个月55小时），严格履行请销假制度，遵守单位相关管理制度。
第十四条  实行公益性岗位管理负面清单、动态管理制度，公益性岗位人员有下列情形之一的，用人单位可与其解除劳动合同，并报当地人力资源社会保障部门备案。经核查属实的，停发其岗位补贴和等，并追缴违规获取的补贴金额。
（一）自主创业取得营业执照、被机关事业单位录用、与其他用人单位签订劳动合同的;

（二）《承诺书》作假，不符合公益性岗位安置条件的；

（三）达到法定退休年龄的;
（四）违规取得公益性岗位资格的;
（五）冒名顶替、拿钱不干事，“吃空饷”的现象；

（六）无故不服从单位工作安排的；

（七）不能胜任工作，经培训仍不能完成或不参加培训的；

（八）因身体健康状况不能坚持正常工作的；

（九）不遵守单位统一管理制度，经教育不改正，一年内迟到、早退6次以上，旷工3次以上的；

（十）严重违反用人单位规章制度的;
（十一）有违法违纪行为的；

（十二）严重失职给单位造成重大损失或恶劣影响的；

（十三）法律法规规定的其他情形。

第五章监督管理

 公益性岗位要健全“按需设岗、以岗聘任、在岗领补、有序退岗”管理机制，各用人村、社区、科室要动态掌握公益性岗位人员的增减变动和待遇落实情况，及时向镇政府公益性岗位管理办公室汇报公益性岗位人员状态。

 用人村、社区、科室要加强对公益性岗位使用、管理和考核工作，履行用工管理主体责任，依法提供劳动保护和劳动条件，严格按照公益性岗位政策规定建立健全规章制度，承担日常考勤和管理工作，对存在问题的用人村、社区、科室限期整改，经整改仍未达到要求的，取消公益性岗位用人资格。

第十八条 鼓励公益性岗位就业人员通过自谋职业、自主创业等方式有序退岗，避免公益性岗位“一托到底”。

第六章附则

第十九条  本办法由沙坝镇人民政府负责解释。

第二十条  本办法自2023年8月31日起施行，原《沙坝镇公益性岗位人员管理办法（暂行）》同时废止，此前其它相关规定凡与本办法不一致的，按本办法执行。

附件: 1.沙坝镇公益性岗位使用申请表

2.承诺书

3.沙坝镇公益性岗位应聘人员报名表

4.非全日制岗位补贴人员月度考核表

5.沙坝镇公益性岗位期满考核表
黔江区沙坝镇党政办公室                   2023年8月31日印发

- 4 -
- 1 -